
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

TERÇA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0494 – Páginas 01 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 1 

 
 SUMÁRIO 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020000701 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020009001 
AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2020 - CPL 
AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2020 - CPL 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020000701 
1º Termo Aditivo ao Contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2019-
SRP, Prefeitura Municipal de Arame – MA e ELETRICA FUTURA LTDA 
REFERÊNCIA: Processo Nº 00000068/2019 PP Nº 040/2019-SRP; 
Fundamentação: Art. 65, parágrafo  1°, da Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações, O Município de Arame – MA, pessoa jurídica de Direito Público 
Interno, inscrito no CNPJ nº 12.542.767/0001-21, sediada na Rua Nova, s/n, 
Centro. CEP: 65.945-000 – Arame/MA, através da Secretaria de Administração 
e Recursos Humanos,  neste ato representado por seu Secretário Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Senhor GODOFREDO XAVIER LIMA, CPF nº 
003.564.993-32, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa e 
ELETRICA FUTURA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
04.227.961/0001-94, estabelecida na AV Getúlio Vargas Nº 1543, Centro, 
Imperatriz – MA, representada por CARLOS EDUARDO ALEXANDRE S DE 
ALBUQUERQUE, CPF nº 010.212.383-76, doravante denominada CONTRATADA. 
ESPÉCIE OBJETO: Objetivando o Registro de preços para o fornecimento de 
material elétrico e eletrônico para atender a demanda operacional do 
Município de Arame - MA. Alteração da quantidade dos itens. VALOR DO 
ACRÉSCIMO. R$ 25.347,75 (vinte e cinco mil, trezentos e quarenta e sete reais 
e setenta e cinco centavos), Passando o contrato ter o valor total de R$ 
129.085,35 (cento e vinte e nove mil, oitenta e cinco reais e trinta e cinco 
centavos) SIGNATÁRIOS: GODOFREDO XAVIER LIMA, CPF nº 003.564.993-32 – 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos - pela Contratante 
e CARLOS EDUARDO ALEXANDRE S DE ALBUQUERQUE, CPF nº 010.212.383-76 
- Representante, pela Contratada. ARAME – MA. DATA DE ASSINATURA DO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO - 15 de Setembro de 2020 – JOSÉ MICHAEL BARROS 
DE PAIVA – PRESIDENTE DE CPL.   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020009001 
1º Termo Aditivo ao Contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2019-
SRP, Fundo Municipal de Assistência e Promoção Social  e ROMARIO LIMA SILVA 
05575609340 REFERÊNCIA: Processo Nº 00000089/2019 PP Nº 048/2019-SRP; 
Fundamentação: Art. 65, parágrafo  1°, da Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações, O Município de Arame – MA, pessoa jurídica de Direito Público 
Interno, inscrito no CNPJ nº 11.539.374/0001-04, sediada na Av. Ulisses 
Guimarães, s/n, Centro. CEP: 65.945-000 – Arame/MA, através do Fundo 
Municipal de Assistência e Promoção Social,  neste ato representado por seu 
Secretário Municipal de Assistência e Promoção Social, Senhor CLOVIS VIANA 
SOBRINHO, CPF nº 093.712.651-91, doravante denominada CONTRATANTE, e a 
empresa e ROMARIO LIMA SILVA 05575609340, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ nº 31.254.658/0001-53, estabelecida na Rod MA 008, 
n 172, Centro, Arame – MA, representada por ROMARIO LIMA SILVA, CPF nº 
055.756.093-40, doravante denominada CONTRATADA. ESPÉCIE OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de serviços funerários junto ao Fundo   
Municipal de Assistência e Promoção Social do Município de Arame - MA.. 
Alteração da quantidade dos itens. VALOR DO ACRÉSCIMO. R$ 13.112,50 (treze 
mil, cento e doze reais e cinquenta centavos), Passando o contrato ter o valor 
total de R$ 68.362,50 (sessenta e oito mil, trezentos e sessenta e dois reais e 

cinquenta centavos) SIGNATÁRIOS: CLOVIS VIANA SOBRINHO, CPF nº 
093.712.651-91 – Secretário Municipal de Assistência e Promoção Social - pela 
Contratante e ROMARIO LIMA SILVA, CPF nº 055.756.093-40 - Representante, 
pela Contratada. ARAME – MA. DATA DE ASSINATURA DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO - 15 de Setembro de 2020 – JOSÉ MICHAEL BARROS DE PAIVA – 
PRESIDENTE DE CPL.   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2020 - CPL 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME - MA, com sede na Rua Nova, s/n, Centro, 
Arame – MA, através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
instituído pela portaria n° 001/2020- GAB de 06 de Janeiro de 2020, torna 
público que, com base na Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Complementar n° 
123/2006, Decreto nº 6.094, de 24 de abril de 2007 e demais normas atinentes 
à espécie, realizará às 10:30 hs (dez horas e trinta minutos) do dia 01  de  
Outubro  de 2020, na sede do Setor da Comissão Permanente de Licitação – CPL  
situada na Rua Nova, S/N – Centro – Arame – MA, onde serão recebidos os 
Envelopes 01 e 02 e demais documentos exigidos para a licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço – sob o Regime de Empreitada 
Global, para a Contratação de empresa para perfuração de poços artesianos na 
comunidade Lagoa Comprida Zona Rural do Município de Arame – MA., 
conforme detalhes do Projeto Básico, deste Edital. Este Edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, 
no horário das 08:00 ás 12:00horas, onde poderão ser consultados 
gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R$ 30,00 
(trinta reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação 
Municipal – DAM e ainda estará disponível no site: http:arame.ma.gov.br 
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 
35324554 ou (99) 984039913. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2020 - CPL 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME - MA, com sede na Rua Nova, s/n, Centro, 
Arame – MA, através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
instituído pela portaria n° 001/2020- GAB de 06 de Janeiro de 2020, torna 
público que, com base na Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Complementar n° 
123/2006, Decreto nº 6.094, de 24 de abril de 2007 e demais normas atinentes 
à espécie, realizará às 14:30 hs (catorze horas e trinta minutos) do dia 01  de  
Outubro  de 2020, na sede do Setor da Comissão Permanente de Licitação – CPL  
situada na Rua Nova, S/N – Centro – Arame – MA, onde serão recebidos os 
Envelopes 01 e 02 e demais documentos exigidos para a licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço – sob o Regime de Empreitada 
Global, para a Contratação de empresa para perfuração de poços artesianos na 
comunidades Santa Luzia Zona Rural do Município de Arame – MA., conforme 
detalhes do Projeto Básico, deste Edital. Este Edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no 
horário das 08:00 ás 12:00horas, onde poderão ser consultados gratuitamente 
ou obtidos mediante recolhimento da importância de R$ 30,00 (trinta reais), 
que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação Municipal – 
DAM e ainda estará disponível no site: http:arame.ma.gov.br Esclarecimentos 
adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 35324554 ou (99) 
984039913. 

 

Verifique a autenticidade


		2020-09-15T17:01:13-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121




